



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 日商エレクトロニクス株式会社

(コード番号:9865 東証第1部)

(URL <http://www.nissho-ele.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 辻 孝夫

責任者役職・氏名 執行役員経理部長 堀江 敏伸

TEL:(03)3544-3780

1. 四半期業績の状況の作成に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理変更の有無 : 無
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の連結業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	12,414	16.7	463	-	431	-	407	-
18年3月期第1四半期	10,638	2.3	572	-	585	-	460	-
(参考)18年3月期	64,365		1,236		1,550		1,020	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	14.29	-
18年3月期第1四半期	16.12	-
(参考)18年3月期	35.29	-

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないこと、ならびに四半期純損失を計上していることから記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社グループの売上高は、ソリューション/サービス関連部門が前年度並みに推移した一方、エレクトロニクス関連部門(旧デバイス関連部門)が前年度に引き続き好調に推移したことにより前第1四半期と比べ1,776百万円増加の12,414百万円(前年同期比16.7%増)となりました。

利益につきましては、エレクトロニクス関連部門が好調に推移したことによる売上高の増加、更には販売費及び一般管理費の削減に努めましたが、当社グループの売上高が第2および第4四半期に偏る傾向があるため、結果として、経常損失431百万円、四半期純損失407百万円となりました。

当社グループは当連結会計年度を中期経営計画“NERP2005～2007”(Nissho Electronics Recreare Projectの略。)における成長ステージと位置付け、事業基盤の強化、収益力の向上に努めており、その効果により前第1四半期と比べ経常利益は154百万円、四半期純利益は52百万円改善しております。今後も当社グループは、中期経営計画達成に向け邁進していく所存であります。

当社は、昨年6月に技術専門子会社でありました日商テクノシステム株式会社を吸収合併いたしました。この合併を機に販売費及び一般管理費のうちサービス料収入に係るコストを売上原価に組み替える原価対応を前第2四半期に実施いたしました。従って、当第1四半期と比較するうえで前第1四半期に対して同様の原価対応組替を実施いたしますと、売上原価は8,474百万円、売上総利益は2,163百万円、販売費及び一般管理費は2,735百万円となります。

なお、当第1四半期との比較につきましては、6ページをご参照ください。

(当社グループの四半期業績の季節的要因)

当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に売上高が偏る傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	50,586	35,665	70.0	1,241.43
18年3月期第1四半期	49,117	35,107	71.5	1,230.11
(参考)18年3月期	55,559	36,098	65.0	1,264.40

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	4,004	163	217	16,398
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	780	884	875	12,784

(注) 連結キャッシュ・フローの状況は、前第3四半期より開示しているため、18年3月期第1四半期については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べ(以下「前年度末比」という)4,972百万円減少の50,586百万円となりました。

主な要因は、流動資産における現金及び預金の増加5,889百万円、受取手形及び売掛金の減少9,399百万円、有価証券の減少2,275百万円であります。

負債は、前年度末比4,280百万円減少の14,920百万円となりました。主な要因は、流動負債における支払手形及び買掛金の減少3,992百万円であります。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前年度末比3,614百万円増加し、16,398百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、4,004百万円の増加となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純損失542百万円、仕入債務の減少3,955百万円および法人税等の支払額747百万円により資金が減少した一方、売上債権の減少9,362百万円により資金が大幅に増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、163百万円の減少となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の取得146百万円ならびに投資有価証券の取得22百万円によるものであります。

(税務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、217百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の返済3百万円および配当金の支払214百万円によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

今後の見通しにつきましては、当第1四半期の業績は平成18年4月27日付決算短信にて公表いたしました平成19年3月期の連結業績予想の範囲内で推移しているため、現時点においては当該業績予想の修正はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

(ご参考) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)
(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	百万円 32,700	百万円 750	百万円 350
通期	73,000	2,500	1,350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 47円30銭

4. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

当社グループは、国内外の最先端技術商品の販売ならびにそのシステム構築から運用、アフターサービスまでの一貫したソリューションの提供および関連するサービスの提供を中心とした事業を営んでおり、取扱い商品の種類、販売市場等の類似性から判断して単一の事業区分のため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(添付資料)

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考) (平成18年3月期)		前期末比増減 (減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%			-
流動資産	30,838,692	62.8	34,853,412	68.9	39,289,383	70.7	4,435,971
現金及び預金	7,978,339		15,168,326		9,278,514		5,889,811
受取手形及び売掛金	10,408,233		10,342,980		19,741,985		9,399,005
有価証券	5,284,861		1,230,525		3,505,663		2,275,137
たな卸資産	3,808,782		4,312,875		3,882,576		430,298
繰延税金資産	538,619		443,525		463,257		19,732
その他	2,838,463		3,359,394		2,423,648		935,745
貸倒引当金	18,607		4,214		6,262		2,048
固定資産	18,279,135	37.2	15,732,953	31.1	16,269,860	29.3	536,906
有形固定資産	5,271,525	10.7	4,970,342	9.8	5,058,515	9.1	88,172
建物及び構築物	1,886,692		1,812,491		1,822,474		9,982
賃貸機械	153,372		109,264		115,627		6,363
自社使用機械	1,835,019		1,719,353		1,790,951		71,598
土地	1,057,916		1,057,916		1,057,916		-
その他	338,525		271,317		271,545		228
無形固定資産	1,346,752	2.8	1,115,079	2.2	1,207,218	2.2	92,139
のれん			376,558				376,558
営業権	158,333		-		125,833		125,833
連結調整勘定	368,961		-		297,475		297,475
その他	819,458		738,520		783,909		45,388
投資その他の資産	11,660,857	23.7	9,647,531	19.1	10,004,126	18.0	356,595
投資有価証券	9,088,233		6,719,841		7,258,292		538,450
繰延税金資産	880,162		1,206,292		1,015,829		190,462
その他	1,716,908		1,729,035		1,737,641		8,605
貸倒引当金	24,446		7,638		7,636		1
資産合計	49,117,828	100.0	50,586,366	100.0	55,559,244	100.0	4,972,877

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)		当 第 1 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参 考) (平成18年3月期)		前期末比増減 (減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)		%		%			-
流 動 負 債	10,644,190	21.7	11,831,818	23.4	16,043,372	28.9	4,211,554
支払手形及び買掛金	4,379,040		4,862,380		8,855,036		3,992,655
短期借入金	1,867,220		1,456,660		1,456,660		-
未払法人税等	111,094		50,370		834,352		783,982
その他	4,286,835		5,462,406		4,897,323		565,083
固 定 負 債	3,145,823	6.4	3,088,772	6.1	3,157,286	5.6	68,513
長期借入金	53,460		6,680		10,010		3,330
退職給付引当金	2,975,040		2,920,843		2,996,183		75,339
役員退職慰労引当金	117,323		161,248		151,092		10,156
負債合計	13,790,014	28.1	14,920,590	29.5	19,200,658	34.5	4,280,067
(少数株主持分)							
少数株主持分	220,601	0.4	-		259,819	0.5	-
(資本の部)							
資 本 金	14,336,875	29.2	-		14,336,875	25.8	-
資 本 剰 余 金	16,936,875	34.5	-		16,936,875	30.5	-
利 益 剰 余 金	2,998,294	6.1	-		4,264,819	7.7	-
その他有価証券評価差額金	991,823	2.0	-		688,429	1.2	-
為替換算調整勘定	137,653	0.3	-		108,687	0.2	-
自 己 株 式	19,001	0.0	-		19,545	0.0	-
資本合計	35,107,212	71.5	-		36,098,765	65.0	-
負債、少数株主持分及び資本合計	49,117,828	100.0	-		55,559,244	100.0	-
(純資産の部)							
株 主 資 本			34,883,524	68.9			
資 本 金			14,336,875	28.3			
資 本 剰 余 金			16,936,875	33.5			
利 益 剰 余 金			3,629,384	7.2			
自 己 株 式			19,610	0.0			
評 価 ・ 換 算 差 額 等			546,093	1.1			
その他有価証券評価差額金			357,022	0.7			
繰延ヘッジ損益			284,225	0.6			
為替換算調整勘定			95,154	0.2			
少数株主持分			236,158	0.5			
純資産合計			35,665,775	70.5			
負債、純資産合計			50,586,366	100.0			

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同期比増減 (減)	(参 考) (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%	-		
売 上 高	10,638,062	100.0	12,414,071	100.0	1,776,009	64,365,930	100.0
売 上 原 価	8,144,189	76.6	10,284,658	82.8	2,140,469	52,441,460	81.5
売 上 総 利 益	2,493,872	23.4	2,129,412	17.2	364,460	11,924,469	18.5
販売費及び一般管理費	3,065,897	28.8	2,592,963	20.9	472,934	10,688,211	16.6
営業利益又は営業損失()	572,024	5.4	463,551	3.7	108,473	1,236,257	1.9
営業外収益	102,010	1.0	56,237	0.4	45,773	412,923	0.6
営業外費用	115,150	1.1	23,843	0.2	91,307	98,480	0.1
経常利益又は経常損失()	585,164	5.5	431,157	3.5	154,007	1,550,700	2.4
特別利益	2,411	0.0	7,771	0.1	5,359	667,026	1.0
特別損失	25,516	0.2	119,396	1.0	93,880	443,893	0.6
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	608,268	5.7	542,782	4.4	65,486	1,773,834	2.8
法人税、住民税及び事業税	69,173	0.7	15,075	0.1	54,098	844,975	1.3
法人税等調整額	262,791	2.5	138,382	1.1	124,409	115,715	0.1
少数株主利益又は 少数株主損失()	45,384	0.4	11,585	0.1	56,969	24,034	0.0
当期純利益又は 四半期純損失()	460,034	4.3	407,889	3.3	52,144	1,020,539	1.6

(参 考)

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)における原価対応組替後比較 (下線部変更箇所)

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同期比増減 (減)	(参 考) (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%	-		
売 上 高	10,638,062	100.0	12,414,071	100.0	1,776,009	64,365,930	100.0
売 上 原 価	<u>8,474,849</u>	<u>79.7</u>	10,284,658	82.8	<u>1,809,809</u>	52,441,460	81.5
売 上 総 利 益	<u>2,163,212</u>	<u>20.3</u>	2,129,412	17.2	<u>33,800</u>	11,924,469	18.5
販売費及び一般管理費	<u>2,735,237</u>	<u>25.7</u>	2,592,963	20.9	<u>142,274</u>	10,688,211	16.6
営業利益又は営業損失()	572,024	5.4	463,551	3.7	108,473	1,236,257	1.9

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) (平成18年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	542,782	1,773,834
2 減価償却費	279,107	1,381,333
3 のれん償却額	34,661	-
4 連結調整勘定償却額	-	95,314
5 貸倒引当金の増減額	2,046	15,866
6 退職給付引当金の増減額	75,339	30,710
7 役員退職慰労引当金の増減額	10,156	35,819
8 受取利息及び配当金	29,379	73,460
9 支払利息	3,757	15,238
10 持分法による投資損失	14,097	41,219
11 固定資産除却損	3,363	184,321
12 有価証券売却益	-	6,890
13 投資有価証券売却益	715	704,443
14 投資有価証券評価損	-	188,403
15 関係会社株式売却益	-	5,838
16 売上債権の増減額	9,362,832	3,924,397
17 たな卸資産の増減額	430,261	1,262,742
18 仕入債務の増減額	3,955,623	337,764
19 未払金等の増減額	121,135	1,473,721
20 取締役賞与の支払額	13,500	3,952
21 その他資産・負債の増減額	50,397	93,815
小 計	4,729,066	500,175
22 受取利息及び配当金の受取額	25,884	68,450
23 支払利息の支払額	3,696	15,702
24 法人税等の支払額	747,160	332,740
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,004,094	780,167
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有価証券の取得による支出	-	200,000
2 有価証券の売却および償還による収入	-	205,512
3 有形固定資産の取得による支出	113,909	740,959
4 無形固定資産の取得による支出	33,056	329,712
5 投資有価証券の取得による支出	22,530	231,975
6 投資有価証券の売却による収入	715	2,221,536
7 関係会社株式の取得による支出	-	8,648
8 その他の投資の増減額	4,861	30,857
投資活動によるキャッシュ・フロー	163,918	884,896
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	-	422,500
2 長期借入金の返済による支出	3,330	81,150
3 配当金の支払額	214,045	428,098
4 少数株主による増資引受払込額	-	56,500
5 その他の財務活動による支出	64	631
財務活動によるキャッシュ・フロー	217,439	875,880
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,063	32,419
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,614,673	738,732
現金及び現金同等物期首残高	12,784,177	13,522,910
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	16,398,851	12,784,177